



**MINISTER  
EDUKACJI NARODOWEJ**

DKZU – AW – 0401 – 12 / 2010

Warszawa, 2010 – 02 – 25

Pan  
Bogdan Borusewicz  
Marszałek Senatu  
Rzeczypospolitej Polskiej

*J. Kurciale W. Dóbr*  
SEKRETARIAT  
Biura Prac Senackich  
Wpłynęło dn. *25.02.10*  
nr. *1300* podpis *J.*

*Szan. Przew. Marszałku*

odpowiadając na oświadczenie Pana Senatora Grzegorza Wojciechowskiego, złożone podczas 48. posiedzenia Senatu RP w dniu 4 lutego 2010 r., dotyczące wykształcenia odpowiedniego do prowadzenia działalności rolniczej, uprzejmie wyjaśniam.

W przepisach prawa oświatowego, odnoszących się do systemu szkolnictwa zawodowego, nie występowało i nadal nie występuje pojęcie średniego bądź zasadniczego „wykształcenia rolniczego”. Pojęcie to zostało wprowadzone przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi na potrzeby rozporządzeń dotyczących poszczególnych działań objętych Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013 w zakresie: rent strukturalnych, ułatwiania startu młodym rolnikom oraz modernizacji gospodarstw rolnych. Załączniki do tych rozporządzeń, jednolite w zakresie rozwiązań dotyczących kwalifikacji zawodowych przydatnych do prowadzenia działalności rolniczej w ramach PROW, zawierają m. in. informację, iż dokumentem potwierdzającym posiadanie wykształcenia rolniczego średniego jest ~~świadcstwo lub dyplom ukończenia szkoły prowadzącej kształcenie w jednym z zawodów~~ ujętych w przedstawionym wykazie 16 zawodów i specjalności. Typami szkół, w których było lub nadal jest możliwe prowadzenie kształcenia w tych zawodach są: technikum, technikum uzupełniające oraz szkoła policealna. W wymienionych typach szkół kształcenie może być prowadzone w następujących formach organizacyjnych: dla młodzieży – we wszystkie dni robocze zazwyczaj od godzin rannych, dla dorosłych stacjonarnie – trzy dni

w tygodniu zazwyczaj po południu oraz dla dorosłych zaocznie – w postaci zjazdów sobotnio-niedzielných co 2 tygodnie. Przy założeniu, że w danym typie szkoły liczba godzin obowiązkowych zajęć edukacyjnych w całym cyklu nauki w szkole dla młodzieży stanowi 100%, w szkole dla dorosłych w formie stacjonarnej liczba ta wynosi szacunkowo 75%, a w szkole dla dorosłych w formie zaocznej – 33% wymiaru godzin w całym cyklu nauki w szkole dla młodzieży.

Programy nauczania dla zawodu, w którym kształcenie jest prowadzone w systemie szkolnictwa zawodowego, powinny uwzględniać w całości wszystkie treści ujęte w podstawie programowej kształcenia w tym zawodzie. Minister Edukacji Narodowej określa w drodze rozporządzeń podstawy programowe kształcenia w zawodach bazując na opisach tych zawodów, sporządzonych przez właściwych ministrów – szefów innych resortów, którzy wnioskowali o kształcenie w tych zawodach w systemie szkolnictwa zawodowego. Opis zawodu jest wykazem umiejętności złożonych, stanowiących kwalifikacje w zawodzie, które powinni opanować absolwenci szkoły prowadzącej kształcenie w tym zawodzie. W podstawie programowej kształcenia w danym zawodzie określa się umiejętności poprzedzające, warunkujące osiągnięcie umiejętności złożonych oraz treści kształcenia odpowiadające tym umiejętnościom, grupuje się te umiejętności w bloki programowe, a także określa procentowy udział poszczególnych bloków programowych w łącznym czasie przewidzianym na realizację kształcenia w danym zawodzie.

W ramach współdziałania z resortem rolnictwa w zakresie kształcenia zawodowego ustalono, że podczas kształcenia w zawodach uznanych przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi za odpowiednie do prowadzenia działalności rolniczej, nie mniej niż 30% liczby godzin w cyklu nauczania przeznaczonych na kształcenie zawodowe będzie dotyczyło zagadnień: produkcji rolniczej, w tym upraw roślin, chowu i hodowli zwierząt, techniki rolniczej lub pojazdów, środków transportu, maszyn i urządzeń rolniczych, czy też melioracji. Spełnienie przez szkoły tego wymagania programowego zapewnia tabela pt. „Podział godzin na bloki programowe”, stanowiąca jeden z rozdziałów podstaw programowych kształcenia w każdym z zawodów „szkolnych”, w tym w zawodach uznanych przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi za odpowiednie do prowadzenia działalności rolniczej.

w/z MINISTRA  
PODSEKRETAARZYSTANU

Krzysztof Stanowski